
DETERMINAZIONE N° 72 del 26/01/2018

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 26/01/2018                                                                         L’istruttore incaricato (RINALDI MIRCA)

OGGETTO: EVENTI  CALAMITOSI  DAL  10  AL  13  NOVEMBRE  2012.  ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 4 DEL 12/8/2014. INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO
DI DIFESE DI SPONDA E RIPRESA FRANE NEL FIUME TAGLIAMENTO.
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA SCALA SANTO SRL. 
CUP: H82G14000020001/CIG: 720653901E 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- con Decreto n. 200 del 16.11.2012 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato - ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett.  a) della L.R. 13 aprile 2001 n. 11 - lo stato di crisi  in ordine agli  eccezionali  eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014 è stato adottato il Piano degli Interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con successiva Ordinanza n. 4 del 12 agosto 2014, in attuazione all’art. 5 della predetta ordinanza n.3/2014,
il commissario ha provveduto alla “Individuazione degli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica
urgente ricompresi nella ricognizione, segnalati dalle competenti Sezioni regionali dei Bacini Idrografici e
delega di funzioni a Province e Comuni e impegno delle relative risorse finanziarie”;
- tra gli interventi urgenti di difesa marittima è stato individuato gli “Interventi di consolidamento di difese di
sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento” per un importo finanziato di € 1.000.000,00 (progressivo n. 27
dell’Allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 4/2014);
- con nota prot. n. 346191 del 13/08/2014 - prot. com.le n. 24918 del 14.08.2014 – il Commissario Delegato ha
inviato apposita circolare definente le modalità di attuazione delle funzioni da parte di Province e Comuni
delle Sezioni di Bacino idrografiche della Regione del Veneto;
- con deliberazione giuntale n. 285 del 25.11.2014, ai sensi del punto 1 dell’allegato alla predetta circolare, il
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  individuato  e  nominato  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento l’ing. Salvatore Patti - Direttore del Dipartimento Difesa del Suolo e Forestale - Sezione Bacino
Idrografico Litorale Veneto;
- con nota prot. n. 516689 del 2.12.2014 – prot. com.le n. 35767 del 2.12.2014 – il R.U.P. ha trasmesso il
progetto esecutivo dei lavori in argomento, corredato dal decreto di approvazione e della Validazione dello
stesso;
- la Giunta Regionale con proprio provvedimento n. 2045 del 23.12.2015 ha dato seguito allo sviluppo del
progetto  di  “ridefinizione  dell’assetto  organizzativo”  delle  strutture  regionali  prevista  dalla  L.R.  n.  54  n.
54/2012 e  con  deliberazione  n.  435 del  15.04.2016 ha  individuato  cinque  nuove  Aree  di  coordinamento
generale, articolate in Direzioni, Unità Organizzative a cui è preposto un Direttore;
- con deliberazione giuntale n. 33 del 23/02/2017 il Comune di San Michele al Tagliamento ha individuato e
nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Adriano  Camuffo  -  Direttore  dell’Unità
Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto;
- con nota prot. n. 201286 del 23.05.2017 – prot. com.le n. 14181 del 23.05.2017 – il R.U.P. ha trasmesso il
decreto n. 73 del 22.05.2017 con il quale il Direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto ha
delegato all’arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di San Michele al Tagliamento le



funzioni individuate ai punti 2,7,12,13,14,15,16,18,21,22,30,37 e 39 dell’allegato alla nota commissariale n.
346191 del 13.08.2014;
- in relazione alle diverse fasi dell’iter amministrativo il soggetto delegato all’attuazione dell’intervento, nel
caso in specie il Comune di San Michele al Tagliamento, deve provvedere, in esecuzione a quanto indicato al
progressivo n. 14, 15 e 16 dell’allegato alla circolare prot. n. 346191 del 13.08.2014, ad espletare la procedura
di gara per l’affidamento dei lavori, aggiudicare definitivamente e stipulare il contratto;

Premesso, altresì, che con determinazione n. 686 del 18.09.2017 avente oggetto “Interventi di consolidamento
di difese di sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento. Determinazione a contrattare”  si è determinato di
affidare  i  lavori  relativi  agli  “Interventi  di  consolidamento  di  difese  di  sponda e  ripresa  frane nel  fiume
Tagliamento” di cui al progetto redatto dall’arch. Massimo Gaggio e dall’ing. Alessandro Morandi, tecnici
della Sezione Bacino Idrografico Litorale Veneto, per l’importo complessivo di € 781.240,00 a base d’asta di
cui € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016, con stipulazione del contratto di appalto parte a corpo e parte a misura,
adottando il criterio che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il minor prezzo, ai sensi dell’art.
95  co.  4  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  determinato  mediante  prezzi  unitari,  senza  procedere  all’esclusione
automatica delle offerte prevista dall’art. 97, co. 8 del D.Lgs. 50/2016, demandando alla C.U.C. San Michele
al Tagliamento – Fossalta di Portogruaro lo svolgimento della gara.

Vista la determinazione n. 71 del 26.01.2018 avente oggetto “Interventi di consolidamento di difese di sponda
e ripresa frane nel fiume Tagliamento. Approvazione del verbale di gara della procedura negoziata. Proposta di
aggiudicazione”, con la quale la Centrale Unica di Committenza San Michele al Tagliamento – Fossalta di
Portogruaro ha proposto quale aggiudicatario degli “Interventi di consolidamento di difese di sponda e ripresa
frane nel fiume Tagliamento” la ditta SCALA SANTO SRL – Via Col. Fincato, 5/A – Verona per un importo
netto contrattuale di € 451.740,00 comprensivi di € 15.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare l’appalto di cui trattasi alla suddetta ditta per un importo di € 451.740,00 + €
99.382,80 per IVA di legge per complessivi € 551.122,80 nonché di provvedere agli atti conseguenti e di
impegnare tale somma nel quadro economico di spesa delle opere in oggetto nel conto di contabilità speciale
n. 5744.

Visto il decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto n. 73 del 22.05.2017 con
il quale il R.U.P. ha delegato l’arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di San Michele al
Tagliamento le funzioni individuate ai punti 2,7,12,13,14,15,16,18,21,22,30,37 e 39 dell’allegato alla nota
commissariale n. 346191 del 13.08.2015 e più specificatamente quelle inerenti le procedure di affidamento,
l’esperimento della gara d’appalto e l’aggiudicazione;

Viste le seguenti disposizioni normative:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti ancora vigenti;

Visti:
- l’art.  n.107  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei

responsabili di settore o di servizio;
- l’art. n. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio

con rilievo esterno;
- l’art.  n.183 del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000 e  gli  artt.  n.  34  e  n.  35  del  Regolamento  comunale  di

contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa.

Visto il decreto sindacale n. 30 del 25.07.2016 con cui sono state conferite all’arch. Ivo Rinaldi le funzioni
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO dell’operato della  Centrale  Unica di  Committenza  San Michele  al  Tagliamento -
Fossalta  di  Portogruaro,  istituita  con  deliberazione  Consiliare  n.  n.  61  del  29.10.2015  di  cui  alla
convenzione attuativa, Atti non a Rep. n. 74/2015 del 24.11.2015, con sede presso il  Comune di San
Michele al Tagliamento

2. DI PRENDERE ATTO della  determinazione  n.  71  del  26.01.2018  avente  oggetto  “Interventi  di
consolidamento di difese di sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento. Approvazione del verbale di
gara  della  procedura  negoziata.  Proposta  di  aggiudicazione”,  con  la  quale  la  Centrale  Unica  di
Committenza San Michele  al Tagliamento – Fossalta di  Portogruaro ha proposto quale aggiudicatario
degli “Interventi di consolidamento di difese di sponda e ripresa frane nel fiume Tagliamento” la ditta
SCALA SANTO SRL – Via Col. Fincato, 5/A – Verona per un importo netto contrattuale di € 451.740,00
comprensivi di € 15.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

3. DI AGGIUDICARE gli  “Interventi  di  consolidamento  di  difese  di  sponda  e  ripresa  frane  nel  fiume
Tagliamento” alla ditta SCALA SANTO SRL – Via Col. Fincato, 5/A – Verona per un importo netto
contrattuale di € 451.740,00 comprensivi di € 15.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso +
€ 99.382,80 per I.V.A. di legge, per un importo complessivo di € 551.122,80;

4. DI APPROVARE il  nuovo quadro  economico  di  spesa  dell’opera  così  rideterminato  a  seguito
dell’aggiudicazione dei lavori:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

PRECEDENTE NUOVO

A) LAVORI A BASE D’ASTA

     IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 766.240,00 € 436.740,00  

     Importo oneri per la sicurezza € 15.000,00 € 15.000,00  

A) TOTALE SOMME A BASE D’ASTA € 781.240,00  € 451.740,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) IVA 22% su TOTALE A) € 171.872,80 € 99.382,80  

B.2) Art. 92 D.Lgs. 163/2006. € 14.062,32 € 14.062,32  

B.3) Affidamento Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione € 15.000,00 € 15.000,00  

B.4) Imprevisti € 17.824,88 € 419.814,88  

B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 218.760,00  € 548.260,00

TOTALE COMPLESSIVO A) +  B) € 1.000.000,00  € 1.000.000,00

5. DI STIPULARE il contratto in forma in forma di scrittura privata non autenticata a mezzo del Dirigente del
Settore LL.PP. così come previsto dal decreto il Direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale
Veneto n. 73 del 22.05.2017;

6. DI PRECISARE CHE la  consegna  dei  lavori  potrà  avvenire  sotto  riserva  di  legge,  nelle  more  della
stipulazione del contratto;

7. DI PRECISARE che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere  il  Settore.  LL.PP.  –

Servizio Lavori Pubblici;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore
Arch. Ivo Rinaldi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal
29/01/2018 al  13/02/2018.

lì 29/01/2018 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 29/01/2018 09:05:38
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


